1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Двадцать первая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» второго созыва

РЕШЕНИЕ

19 декабря 2013 года         №  182

город Глазов

Об утверждении заключения по результатам

публичных слушаний  по проекту решения

Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» «О бюджете муниципального

образования «Глазовский район» на 2014 год и

плановый периоды 2015 и 2016 годов»

Руководствуясь  статьей 28 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 14 и

27 Устава муниципального образования «Глазовский район»,  Совет депутатов

муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:

 1. Утвердить прилагаемое заключение по результатам публичных  слушаний  по

проекту решения Совета депутатов  муниципального образования «Глазовский район»  «О

бюджете муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год и плановый периоды

2015 и 2016 годов».

 2. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному

опубликованию.

Глава муниципального образования

« Глазовский район»                                                                                      Ю. Н. Дягелев

«_____» декабря 2013 года

2

ПРИЛОЖЕНИЕ к Решению Совета депутатов

муниципального образования «Глазовский район» от

19.12.2013 № 182

Заключение

О результатах публичных слушаний по  проекту решения  Совета депутатов

муниципального образования «Глазовский район»

 «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»

на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»

Публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов муниципального

образования «Глазовский район» «О бюджете муниципального образования «Глазовский

район»  на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» проведены на основании

постановления Главы муниципального образования «Глазовский район» от 15 ноября 2013

года № 24, требований статьи 28 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 14

Устава муниципального образования «Глазовский район», Положения о порядке

организации и проведения публичных слушаний  в муниципальном образовании

«Глазовский район», утвержденного  решением Глазовской районной Думы  от 30.03.2006 №

295.

Информирование населения  о теме, месте и времени проведения публичных

слушаний определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский

район» от 15 ноября  2013 года № 24.

Постановление о назначении публичных слушаний и проект решения «О бюджете

муниципального образования  «Глазовский  район» на 2014 год  и на плановый период 2015

и 2016 годов» опубликованы в «Вестнике правовых актов органов местного самоуправления

муниципального образования «Глазовский район» № 75 от 19 ноября 2013 года  и

размещены на официальном портале муниципального образования «Глазовский район».

Время и место проведения публичных слушаний: 09 декабря 2013 года в 11.00 часов в

помещении, расположенном  по адресу: г.Глазов, ул.Молодой Гвардии, 22 а, зал совещаний.

По итогам регистрации участников в публичных слушаниях приняло участие 26

человек. В числе участников слушаний работники Аппарата Главы муниципального

образования «Глазовский район», Районного Совета депутатов и Администрации

Глазовского района, структурных подразделений Администрации муниципального

образования «Глазовский район», Главы сельских поселений, жители района.

  Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовского Районного

Совета депутатов, вынесенному на публичные слушания, для включения в протокол от

жителей муниципального образования «Глазовский район», не поступило.

В ходе обсуждения проекта решения  Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район»  «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»  на 2014

год и плановый период 2015 и 2016 годов» заслушан доклад заместителя главы

Администрации – начальника управления финансов Ю.В.Ушаковой.

Проект решения «О бюджете муниципального образования «Глазовский район»  на

2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» подготовлен в соответствии с требованиями

Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в

муниципальном образовании  «Глазовский район».

В основу бюджетной и налоговой политики муниципального образования на 2014--

2016 годы положены приоритетные цели развития муниципального образования

«Глазовский район», обозначенные в Программе социально-экономического развития

муниципального образования «Глазовский район» на 2014-2016 годы.

3

Проект бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов сформирован

необходимостью безусловного обеспечения реализации указов Президента РФ от 7 мая

2012 года, в том числе доведения уровня средней заработной платы отдельных категорий

работников бюджетной сферы до средней по региону, предоставления в полном объеме

социальных выплат населению, финансового обеспечения предоставления (выполнения)

муниципальных услуг с соблюдением требований по их качеству и результативности.

Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования

«Глазовский район» на 2014-2016 годы являются:

          -обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования «Глазовский

район»;

          -обеспечение действующих расходных обязательств, с учетом мероприятий по

оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

          - обеспечения в полном объеме реализации указов Президента РФ от 7 мая 2012 года в

части  доведения средней заработной платы отдельных категорий работников до уровня

целевого показателя 2014 года;

         -совершенствование межбюджетных отношений с бюджетами муниципальных

образований в Глазовском районе.

Исходя из вышеизложенных принципов и прогнозных условий социально-

экономического развития муниципального образования «Глазовский район», определены

основные параметры бюджета на 2014 год: доходы в сумме 418800,4 тыс. рублей; расходы в

сумме 420250,4 тыс. рублей; дефицит в сумме 1450,0 тыс. руб.

В структуре доходов бюджета района предусмотрены  налоговые и неналоговые

доходы в сумме 88012,1 тыс. руб., безвозмездные поступления в сумме 330788,3 тыс. руб.

Поступление налога на доходы физических лиц на 2014 год прогнозируется в бюджет

района  в сумме 68677 тыс. руб. В связи с изменением бюджетного законодательства в

расчёте учтены изменения, предусматривающие увеличение с 1 января 2014 года норматива

зачисления налога на доходы физических лиц в бюджет района на 30%. (в 2013 году – 30%, в

2014 году – 60%).

В соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 № 244-ФЗ «О внесении

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты

Российской Федерации» с 1 января 2014 года доходы от уплаты акцизов на автомобильный и

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или)

карбюраторных (инжекторных) двигателей зачисляются по нормативу 10% в местные

бюджеты. Поступление акцизов на нефтепродукты в бюджет района прогнозируется в сумме

5202,1 тыс. руб.

Поступление налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых

прогнозируется на 2014 год в бюджет района в сумме 980,0 тыс. руб., поступление

государственной пошлины - в сумме 453 тыс. руб., доходы от использования имущества,

находящегося в муниципальной собственности, - 1416,0 тыс. руб., доходы от оказания

платных услуг и компенсации затрат государства - 6325,0 тыс. руб., доходы от продажи

материальных и нематериальных активов, находящихся в муниципальной собственности -

557,0 тыс. руб.

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования «Глазовский

район» на 2014 год прогнозируются в объеме  330788,3 тыс. руб., на 2015 год в объеме

322650,3 тыс. руб., на 2016 год в объеме 324138,8 тыс. руб.

Бюджетная политика в области формирования расходов бюджета муниципального

образования «Глазовский район» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов

направлена на реализацию социально-значимых расходов, решение приоритетных задач

социально-экономического развития Глазовского района на 2014 год и на плановый период

2015-2016 годов, определенных в программе социально-экономического развития

Глазовского района.

4

Общий объем расходов бюджета района  на 2014 год и плановый период 2015 и 2016

годов с учетом передаваемых  средств в бюджеты поселений  планируется в объеме:

2014 год – 420250,4 тыс. рублей

            2015 год – 418571,4 тыс. рублей

            2016 год – 429009,9 тыс. рублей

Структура расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район» в

2014-2016 годах представлена в таблице:

Структура расходов бюджета муниципального образования «Глазовский район»

в 2014-2016 годах

Раздел Решение Совета

депутатов  «О

бюджете

муниципального

образования

«Глазовский район»

на 2013 год и на

плановый период

2014 и 2015 годов

Проект бюджета

муниципального образования

«Глазовский район»

  2014 год 2015 год 2016 год

Расходы 365485,1 420250,4

418571,4 429009,9

Общегосударственные вопросы 46102,2 55061,4

55131,7 60184,7

Национальная оборона 1016,3 1078,7

1081,8 1082

Национальная безопасность и

правоохранительная

деятельность

45,0 71,0

40,0 40,0

Национальная экономика 1180,0 5710,1

5202,1 5202,1

Жилищно-коммунальное

хозяйство

1626,0 1456,4

1150,0 1150,0

Образование 204634,1 273608,5

270105,4 273550,8

Культура и кинемотография 11058,1 15991,2

18567,2 19144,2

Здравоохранение 21428,1 2,0

Социальная политика 47758,4 24633,9

25697,2 27060,1

Физическая культура и спорт 700,0 973,0

Обслуживание государственного

и муниципального долга

6,0 223,0

223,0 223,0

Межбюджетные трансферты

общего характера бюджетам

субъектов Российской Федерации

и муниципальных образований

29930,9 41441,2

41373 41373

Бюджет муниципального образования «Глазовский район» на 2014 год и на плановый

5

период 2015-2016 годов сохраняет свою социальную направленность. Расходы на

обеспечение деятельности объектов социально-культурной сферы Глазовского района

составляют на 2014 год составляет 75,0 % от общего объема расходов проекта бюджета, на

2015- 75,1 %, на 2016 год – 74,5 % от общего объема расходов проекта бюджета. Объем

публичных нормативных обязательств предусматривается в сумме 7748,6 тыс. рублей в 2014

году, в 2015 году – 9136,4 тыс. рублей, в 2016 году-9931,6 тыс. рублей.

В 2014 году предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию 26

муниципальных программ. Общая сумма бюджетных назначений на реализацию

муниципальных программ в 2014 году составит 2425,0 тыс. рублей.

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования

«Глазовский район» предусматриваются на 2014 год в сумме 1450 тыс. руб., на 2015 год –

331 тыс. руб., на 2016 год – 323 тыс. руб.

В источниках финансирования дефицита бюджета муниципального образования

«Глазовский район» предусмотрены:

- заимствования в кредитных организациях в 2014 году в сумме 500 тыс. руб., на 2015

год – 0 тыс. руб., на 2016 год – 0 тыс. руб.;

- погашение в 2014 году существующих долговых обязательств муниципального

образования «Глазовский район» перед бюджетом Удмуртской Республики по бюджетным

кредитам, полученным в виде товарного кредита на поставку горюче-смазочных материалов

сельскохозяйственным товаропроизводителям в 1996 году в общей сумме 500,0 тыс. руб.

Предусмотренные на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов бюджетные

ассигнования позволят обеспечить своевременную выплату заработной платы работникам

организаций бюджетной сферы с учетом ее повышения во исполнение Указов Президента

Российской Федерации от 7 мая 2012 года, исполнение социальных обязательств перед

населением Глазовского района, функционирование сети муниципальных учреждений,

предоставление (выполнение) муниципальных услуг с соблюдением требований по их

качеству и результативности, сбалансированность бюджетов муниципальных образований в

Глазовском районе с учетом мероприятий по повышению эффективности бюджетных

расходов.

В ходе обсуждения проекта муниципального правового акта участниками публичных

слушаний принято решение одобрить предлагаемый проект решения Совета депутатов

муниципального образования «Глазовский район» «О бюджете муниципального образования

«Глазовский район»  на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»  и рекомендовать

Совету депутатов утвердить его  в редакции, вынесенной на публичные слушания.